CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº XX/2024

“Dispõe sobre a denominação de via

pública do município e dá outras providências (Rua

Egildo Rodrigues de Oliveira).”

Art. 1º A via pública Mar Vermelho situada no Bairro Estância de Embuarama

passará a denominar-se RUA EGILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA.

 Art. 2º Fazem parte integrante desta Lei o currículo biográfico do homenageado

(anexo I) e imagem do local (anexo II).

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Considerando que, trata-se de justa e merecida homenagem à memória do senhor Egildo

Rodrigues de Oliveira, empresário de Embu das Artes, falecido neste ano de 2024, que, através do

empreendedorismo, simplicidade, humildade e dedicação em servir ao próximo, contribuiu

significativamente com o desenvolvimento de Embu das Artes.

O VEREADOR LÚCIO COSTA apresenta ao Egrégio Plenário, o presente Projeto de

Lei, para que possa ser indicado ao Poder Executivo conforme artigo 115 do Regimento Interno

em vigor.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO I

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Egildo Rodrigues de Oliveira nasceu em 14 de março de 1966, em um pequeno povoado

chamado Trapiá, na cidade de Jucás, no Ceará. Casou-se com Suelen Oliveira Duarte, com quem

teve três filhos: Lara, Luísa e Lucca.

Há 22 anos, Egildo, conhecido localmente como “Gil do Esfera”, estabeleceu-se em Embu

das Artes. Desde então, iniciou sua trajetória como comerciante, construindo uma sólida história

na cidade.

Gil do Esfera destacou-se como um empresário notável em Embu das Artes. Era

proprietário de restaurantes renomados como o Esfera e o Mamute. Este último, localizado no

centro da cidade, é famoso por sua excelente comida e atendimento impecável, tornando-se um

dos lugares mais procurados, tanto por turistas que visitam a Feira de Artes, quanto pelos

moradores locais.

Seus empreendimentos, empregam diretamente mais de 100 pessoas, desempenhando um

papel significativo na criação de empregos e na arrecadação de tributos para a cidade.

Gil deixa um legado notável e exemplar, marcado por uma simplicidade genuína, uma

humildade profunda e dedicação incansável em servir ao próximo, estabelecendo um padrão

elevado que serve de inspiração e referência para todos.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO II

Mapa com a localização da Rua Mar Vermelho - Bairro Estância de Embuarama - Embu das

Artes.

*Imagem do Google Maps.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-08-12T11:41:42-0300